Дело № 5-97-194/2021
91MS0097-01-2021-000348-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 апреля 2021 года 					                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л. исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым, в отношении:
Харченко Анны Андреевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Харченко А.А., являясь директором ООО «ИЗЪЯТО», зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. «ИЗЪЯТО», кв.36 (ОГРН «ИЗЪЯТО»), не представила в Межрайонную ИФНС России      № 8 по Республике Крым расчет по страховым взносам за 1 квартал 2020 года в срок, установленный п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ, - до 15 мая 2020 года, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Харченко А.А., надлежащим образом уведомлялась о времени и месте рассмотрения дела, однако в суд не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
       В соответствии с положениями п.п. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
          Согласно с п. 7 ст. 431 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в п.п.1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета расчет по страховым взносам по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 30-го числа месяца, следующего расчетного налогового периода, если иное не предусмотрено настоящей главой.
        Из материалов дела следует, что Харченко А.А. являясь директором ООО «ИЗЪЯТО», то есть должностным лицом, ответственным за своевременность предоставления сведений в налоговый орган, представила в налоговый орган расчет по страховым взносам за 1 квартал 2020 года – 05 июня 2020 года, тогда как законом установлен срок подачи - не позднее 15 мая 2020 года.
        Нарушение Харченко А.А. нормы п. 5 ст. 174 НК РФ образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
       Виновность Харченко А.А. подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от  05.02.2021 года № 91032103600075500001; выпиской из базы данных «АИС Налог»; актом налоговой проверки № 1535 от 16.09.2020 года; решением о привлечении к ответственности от 17.11.2020 года; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 09.12.2021 года.
        Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Харченко А.А. в совершении административного правонарушения.
        Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность лица, не установлено.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 15.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Харченко Анну Андреевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере      300 (трехсот) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа:

	Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН 9102013284
КПП 910201001
БИК 013510002
Единый казначейский счет  40102810645370000035
Казначейский счет  03100643000000017500
Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35729000
КБК 828 1 16 01153 01 0005 140
Штраф по постановлению № 5-97-194/2021 от 12.04.2021 года.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов    (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                            Е.Л. Бекенштейн